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정일초등학교



정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-22 예산액 557,317,000

2024학년도 정일초등학교회계 세입·세출 예산 총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 세입·세출 각각 "510,003,000원"을 세입·세출 각각 "557,317,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 532,533 486,850 45,683

1.지방교육행정기관이전수입 532,533 486,850 45,683

1.교육비특별회계전입금수입 532,533 486,850 45,683

1.교육비특별회계전입금 532,533 486,850 45,683

1.학교운영비전입금 236,511 236,511 0

2.목적사업비전입금 296,022 250,339 45,683 무상급식비 지원 : 283,000원 * 1개교 = 283,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비  : 

1,839,000원 * 1개교 =
1,839,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 1,040,000

원 * 1개교 =
1,040,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 16,488,000원 * 1개교 =
16,488,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건비(4대

보험기관부담금) : 1,246,000원 * 1개교 =
1,246,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)초등 기초학력 교구구입 지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)늘봄실무사 순회 여비 : 

1,940,000원 * 1개교 =
1,940,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)복식수업학급 수당 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 1,592,000원 * 1개교 =
1,592,000

급식종사자 폐암 검진비 : 250,000원 * 1개교 

=
250,000

2.자체수입 21,238 19,607 1,631

1.학부모부담수입 19,808 18,177 1,631

1.수익자부담수입 19,808 18,177 1,631

1.급식비 19,808 18,177 1,631

1.급식비 19,808 18,177 1,631 교직원 급식비 : 5,400원*2명*151일= 1,631,000

2.행정활동수입 1,430 1,430 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,330 1,330 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 3,546 3,546 0

1.전년도이월금 3,546 3,546 0

1.순세계잉여금 3,546 3,546 0

1.순세계잉여금 3,546 3,546 0

1.순세계잉여금 3,546 3,546 0

세입합계 557,317 510,003 47,314
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,716 28,425 16,291

1.기타 교직원보수 36,978 20,387 16,591

1.교직원대체인건비 35,658 19,067 16,591

1.[초]교원대체인건비 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
32,682 16,091 16,591

1.기간제교원인건비 28,398 14,199 14,199
(성립전_2추)복식수업학급 지원 강사 인건

비 : 14,199,000원*1명=
14,199,000

2.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)복식수업 내부강사비(목) : 

50,000원*6월 =
300,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_2추)복식수업학급 지원 강사 맞춤

형복지비 : 500,000원*1명=
500,000

4.기간제교원법정부담금 3,184 1,592 1,592
(성립전_2추)복식수업학급 지원 강사 4대

보험 기관부담금 : 1,592,000원*1명 =
1,592,000

2.기타수당 1,320 1,320 0

1.[초]제수당 1,320 1,320 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,738 8,038 -300

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무 및 자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 6,088 6,388 -300

1.[초]동호회지원 1,150 1,450 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지비 690 690 0

3.일반업무추진비 460 460 0

2.[초]교육과정워크숍 및 평가

회
2,150 2,150 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

3.[초]교직원 특근매식비 288 288 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 288 288 0

4.[초]교원치유중점학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 484 500 -16 강사수당 : -16,000원*1회= -16,000

2.교육운영비 1,537 1,250 287 프로그램운영비 : 287,000원*1회= 287,000

3.목적사업업무추진비 479 750 -271 식간식비 : -271,000원*1회= -271,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,635 97,509 4,126

1.급식 관리 68,206 65,002 3,204

1.학교급식운영 68,206 65,002 3,204

1.[초]조리원인건비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250 급식종사자폐암검진비 : 125,000원*2명= 250,000

2.[초]급식재료구입비 49,846 46,892 2,954

1.급식용식재료비 49,846 46,892 2,954 식품비 : 1,914,000원*1회= 1,914,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

16,250원*64일=
1,040,000

3.[초]급식운영비 9,150 9,150 0

1.일반수용비 5,650 5,650 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 7,800 7,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 5,800 5,800 0

5.[초]대체인건비 160 160 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

6.[초]식생활관소수선비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.보건관리 13,284 12,402 882

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,957 4,075 882

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 725 725 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 725 725 0

3.[초]보건실운영 3,712 2,830 882

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 882 0 882 환경개선비품구입 : 882,000원*1회= 882,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,327 8,327 0

1.[초]먹는물관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기정화장치운영비 3,507 3,507 0

1.일반수용비 3,507 3,507 0

3.학생복지 20,145 20,105 40

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,660 160 학급진단상담료 : 80,000원*2회= 160,000

2.교육운영비 180 340 -160 상담물품구입비 : -160,000원*1회= -160,000

2.학생복지운영 18,145 18,105 40

1.[초]졸업앨범제작 1,484 1,600 -116

1.학생복지비 1,484 1,600 -116 졸업앨범제작 : -116,000원*1회= -116,000

2.[초]학생교과서구입 5,682 5,682 0

1.교육운영비 5,682 5,682 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 9,533 9,533 0

1.기간제근로자인건비 513 513 0

2.일반수용비 8,320 8,320 0

3.기타공공요금 700 700 0

4.[초]입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
846 690 156

1.공무직인건비 690 690 0

2.기간제근로자인건비 156 0 156
(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 12,955원*12시간=
156,000

3.기본적 교육활동 95,268 94,765 503

1.교과 활동 63,539 61,036 2,503

1.교과활동지원 21,238 20,538 700

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,738 3,738 0

1.교육운영비 3,738 3,738 0

3.[초]보결수업관리 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,200 2,200 0

4.[초]보충과정운영 9,000 9,000 0

1.기타수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]기초학력지도 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)기초학력 교구 구입(목) : 

700,000원*1회=
700,000

6.[초]두드림학교 운영(목) 2,670 2,670 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 270 270 0

7.[초]학습부진아 심층진단비

(목)
260 260 0

1.교육운영비 260 260 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]체육활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초]학습도약계절학기운영 690 690 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.특수교육교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,359 4,200 159 장애인식개선교육 : -24,000원*1회= -24,000

사회적응활동비 : -162,000원*1회= -162,000

프로그램운영비 : 172,500원*2회= 345,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 341 500 -159 자산취득성교구 : -159,000원*1회= -159,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.유치원 교과활동 19,111 17,308 1,803

1.[유]교과운영 7,411 7,108 303

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 5,335 5,032 303 교육용품 : 303,000원*1회= 303,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 376 376 0

2.[유]현장체험 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[유]놀이와체험(자율선택) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[유]유아학비(누리과정비) 5,400 3,900 1,500

1.교육운영비 5,400 3,900 1,500
(성립전_2추)유아학비(교육과정, 목) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

7.정보교과활동 12,540 12,540 0

1.[초]교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.[초]인공지능 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 3,217 3,217 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 3,663 3,663 0

3.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원사업
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,888 3,888 0

2.목적사업업무추진비 112 112 0

2.창의적 체험활동 31,729 33,729 -2,000

1.자율활동 21,025 23,025 -2,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 2,900 2,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]체육대회 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

5.[초]마을예술학교 5,780 5,780 0

1.운영수당 5,780 5,780 0

6.[초]학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]정읍특색지역연계교육 5,895 7,895 -2,000

1.운영수당 3,465 3,465 0

2.교육운영비 2,430 4,430 -2,000 물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

8.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 10,704 10,704 0

1.[초]수학여행 6,504 6,504 0

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 5,964 5,964 0

2.[초]현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 75,713 52,960 22,753

1.방과후학교 운영 68,708 45,955 22,753

1.방과후학교운영 8,378 6,978 1,400

1.[초]특기적성교육 4,578 4,578 0

1.기타수당 78 78 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
3,800 2,400 1,400

1.비품구입비 3,800 2,400 1,400
(성립전_2추)수납장 등 구입 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

2.돌봄교실운영 8,619 6,780 1,839

1.[초]돌봄교실운영 8,619 6,780 1,839
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 7,719 5,880 1,839
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비(목적) :

 18,390원*10명*10회=
1,839,000

4.비품구입비 700 700 0

3.유치원방과후과정운영 51,711 32,197 19,514

1.[유]유치원방과후과정운영 16,320 16,040 280

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.일반수용비 2,380 2,850 -470 통학차 임차료(방학) : -700,000원*1회= -700,000

3세대하모니자원봉사자수당 : 230,000원*1

회=
230,000

3.운영수당 3,360 3,360 0

4.교육운영비 6,805 6,055 750
(성립전_2추)유아학비(방과후과정, 목) : 

750,000원*1회=
750,000

5.비품구입비 3,525 3,525 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 35,391 16,157 19,234

1.기간제교원인건비 31,399 14,911 16,488 (성립전_2추)기본급 : 8,545,000원*1명 = 8,545,000

(성립전_2추)정근수당 : 628,000원*1명 = 628,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명 =
150,000

(성립전_2추)교원연구비 : 180,000원*1명 

=
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명 = 750,000

(성립전_2추)가족수당 : 420,000원*1명 = 420,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1명 

=
840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

360,000원*1명 =
360,000

(성립전_2추)방학중 연장근로수당 : 

3,744,000원*1명 =
3,744,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 871,000원*1명 

=
871,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500 맞춤형복지비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

3.기간제교원법정부담금 2,492 1,246 1,246
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,246,000원*1명 =
1,246,000

2.독서활동 6,505 6,505 0

1.독서활동운영 6,505 6,505 0

1.[초]도서구입 5,505 5,505 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 5,025 5,025 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 84,038 82,504 1,534

1.교무업무 운영 4,018 4,138 -120

1.교무학사운영 4,018 4,138 -120

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]환경정리 1,330 1,250 80

1.일반수용비 1,330 1,250 80 현황판 제작 : 80,000원*1회= 80,000

4.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.[초]교원 안심서비스 518 718 -200

1.일반수용비 518 718 -200
교원안심번호서비스이용료 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.생활지도운영 1,300 1,596 -296

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 800 900 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교폭력예방교육운영(목

적)
800 800 0

1.운영수당 240 0 240 학급어울림활동강사비 : 80,000원*3회= 240,000

2.교육운영비 560 800 -240 어울림프로그램운영비 : -91,000원*1회= -91,000

학교폭력예방활동운영비  : -149,000원*1

회=
-149,000

3.학생안전교육 0 196 -196

1.[초]안전교육 0 196 -196

1.교육운영비 0 196 -196 안전체험유류비 : -70,000원*1회= -70,000

간식비 : -126,000원*1회= -126,000

3.연구학교 운영 19,000 19,000 0

1.연구학교운영 19,000 19,000 0

1.[초]어울림학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 2,132 5,600 -3,468
어울림 체험공간 조성 : -3,468,000원*1회

=
-3,468,000

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 9,370 9,370 0

4.목적사업업무추진비 1,330 1,330 0

5.비품구입비 3,468 0 3,468
어울림 체험공간 조성 비품 구입 : 

867,000원*4종=
3,468,000

4.학습지원실 운영 9,720 7,770 1,950

1.정보화실운영 9,220 7,270 1,950

1.[초]학교정보화지원 7,300 5,350 1,950

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 5,200 3,250 1,950 프린터구입 : -250,000원*1회= -250,000

학습용 영상장치 및 행정용 컴퓨터 구입 :

 2,200,000원*1회=
2,200,000

2.[초]학내망관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]조리실습실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육여건 개선 50,000 50,000 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.[초]에듀테크 교육환경구축비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 9,800 9,800 0

2.[초]예술놀이터 조성(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 152,068 149,961 2,107

1.학교기관 운영 49,995 46,888 3,107

1.부서기본운영 31,640 28,700 2,940

1.[초]교장실운영 5,290 5,290 0

1.일반업무추진비 2,290 2,290 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,238 20,298 2,940

1.일반수용비 4,916 3,916 1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 482 482 0

3.여비 11,440 9,500 1,940
(성립전_2추)늘봄실무사 순회 여비 : 

20,000원*97회=
1,940,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 3,112 3,112 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.병설유치원기본운영 18,355 18,188 167

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,950 6,950 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 650 650 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,988 6,438 -1,450
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,988 6,438 -1,450 소규모수선비 : -400,000원*1회= -400,000

환경개선공사 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

3.[유]유치원운영 6,117 4,500 1,617

1.일반수용비 3,587 3,400 187 실내환경조성물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

은퇴자연수경비 : -113,000원*1회= -113,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 150 0 150 약품구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.비품구입비 1,580 300 1,280 환경개선물품구입 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

4.[유]감염병예방관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 100,073 101,073 -1,000

1.학교시설장비유지 100,073 101,073 -1,000

1.[초]공공요금및제세공과금 25,026 25,026 0

1.전기요금 15,960 15,960 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 5,766 5,766 0

2.[초]연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0

3.[초]시설관리용역 16,253 17,753 -1,500

1.일반수용비 16,253 17,753 -1,500 전지작업용역 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.[초]시설일반관리 51,556 51,556 0

1.기간제근로자인건비 346 346 0

2.일반수용비 42,823 46,210 -3,387
승강기수선공사(목적) : -3,387,000원*1회

=
-3,387,000

3.비품구입비 8,387 5,000 3,387 야외벤치 구입(목적) : 3,387,000원*1식= 3,387,000

5.[초]화장실관리 1,750 1,250 500

1.일반수용비 1,750 1,250 500 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 3,879 3,879 0

1.예비비 3,879 3,879 0

1.예비비 3,879 3,879 0

1.[초]예비비 3,879 3,879 0

1.예비비 3,879 3,879 0

세출합계 557,317 510,003 47,314
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